
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 006/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS
CLASSIFICÁVEIS - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
 

EDITAL Nº 006/2025-SME – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICÁVEIS

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CEARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos art. 43 da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14.06.2021; e

CONSIDERANDO o resultado final do referido PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025, por meio do Termo de Divulgação e 
Homologação;

CONSIDERANDO a valorização do processo seletivo para fins de provimento da função de Professor de Educação Básica II; 

CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação e de desistência de candidatos convocados pelo Edital nº 004/2025-SME e a 
necessidade de convocação de novos candidatos para preenchimento de vagas em escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá;

CONSIDERANDO o estabelecido pelo Edital Nº 005/2025-SME de convocação específica para manifestação de interesse. 

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam os candidatos CLASSIFICÁVEIS (Anexo I) no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor Temporário da Secretaria 
Municipal da Educação das respectivas escolas para as quais concorreram, conforme edital nº 001/2025, de 05.02.2025, CONVOCADOS 
para comparecerem no dia 25 de fevereiro de 2025, no horário de 8:00h às 11:30h e de 13:30h às 17:00h, na sede da Secretaria 
Municipal da Educação, localizada na Avenida Moacir Pereira Gondim, S/N, Bairro Planalto dos Colibris, MUNIDOS dos seguintes 
documentos, para apresentação:

I – Carteira de Identidade – RG (frente e verso). A Carteira Nacional de Habilitação não substitui a RG;

II – Cadastro de Pessoa Física (CPF);

III – Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

IV – Certificado de Reservista (sexo masculino);

V – PIS/PASEP;

VI – Comprovante de endereço atualizado, em nome do candidato ou do endereço por ele informado;

VII – Certificado ou Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Certificado ou Diploma, aceitar-se-á 
fotocópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;

VIII – Certidão de Casamento (se for o caso);

IX – PIS/PASEP;

X – Declaração que não possui antecedentes criminais, representada pela Certidão Negativa Criminal Estadual e Federal;

XI – Declaração de disponibilidade para o exercício da função, redigida pelo próprio candidato.

2. A documentação a ser apresentada constitui-se de requisitos exigidos no Processo Seletivo Público Simplificado para Professor 
Temporário (Edital nº 001/2025).

3. Os convocados deverão apresentar fotocópias nítidas com apresentação de documentos originais para conferência.

4. O não comparecimento do candidato classificado no dia e nos horários previstos neste Edital caracterizará, automaticamente, sua 
desistência, implicando sua eliminação da seleção.

5. A não apresentação dos documentos constantes nos incisos de I a XI do item 1 deste Edital implicará na eliminação do candidato.

6. Os candidatos convocados poderão optar por sua reclassificação, passando a ocupar a última posição para a função na escola de sua 
concorrência e no banco geral, utilizando exclusivamente o formulário constante no Anexo II. 

7. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e seus respectivos documentos.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 24 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

12/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 006/2025 – SME

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

EEIEF JOSÉ FERREIRA DE SOUSA – BOM JESUS – BARRA NOVA (02 VAGAS) 

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

3º KATANAIUQUE CAVALCANTE LIMA 7,0 2,5 9,5 Classificável

4º
GONÇALA PATRÍCIA NICOLAU DE 
QUEIROZ

4,0 1,0 5,0 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II -  ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS DA NATUREZA E 
MATEMÁTICA

CÓDIGO DA ESCOLA: AD01 – EEF TEREZA ARAGÃO SERRA – SEDE (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º JÉSSICA MARIA OLIVEIRA SIQUEIRA 7,0 4,0 11,0
Classificável 
Banco Geral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS HUMANAS

CÓDIGO DA ESCOLA: AD01 – COLÉGIO ANTONIO ARARIPE – SEDE – (01 VAGA)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

3º MANUELLA FABRICIA SOARES DELFINO 1,5 3,0 4,5 Classificável

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ESCOLA:  CENTRO EDUCACIONAL BETESDA – SEDE – (02 VAGAS)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º, conforme 
Edital nº 

005/2025.
ANA LUISA RODRIGUES DE NORONHA 7,0 1,5 8,5

Classificável 
Banco Geral

2º, conforme 
Edital nº 

005/2025.
ANTONIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 5,0 2,0 7,0

Classificável 
Banco Geral

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

ESCOLA:  EEF MARIA ALEXANDRINO NOGUEIRA MARQUES - SEDE – (02 VAGAS)

ORDEM DE 
CLASSIFICAÇ

ÃO
NOME DO CANDIDATO

NOTA 
ANÁLISE DE 

TÍTULOS

NOTA 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃ
O TOTAL

SITUAÇÃO

1º, conforme 
Edital nº 

005/2025.
MARIA JACIRA DIAS LIMA 6,5 2,5 9,0

Classificável 
Banco Geral

2º, conforme 
Edital nº 

005/2025.
MARIA ALVES RODRIGUES 3,0 3,5 6,5

Classificável 
Banco Geral

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

13/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº006/2025
SOLICITAÇÃO DE RECLASSIFICAÇÃO

Eu________________________________________, CPF____________________, inscrição nº_______, aprovado(a) e classificado(a) 
em ______ lugar, no Processo Seletivo Público Simplificado, do  Edital nº 001/2025, para contratação de docentes temporários da Rede 
Municipal de Ensino de Tauá – Ceará, com resultado final homologado e publicado no Diário Oficial nº 1374, Ano VII, de 17 de fevereiro 
de 2025, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de classificáveis para a escola/função de minha 
concorrência. 

Estou CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter irretratável e de que minha nova convocação 
PODERÁ ou não ser efetivada no período de vigência da referida seleção.

Tauá-Ceará_______ de _____________ de ________.

____________________________________________
Assinatura

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

14/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 007/2025-SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 007/2025-SME – CONVOCAÇÃO ESPECÍFICA PARA MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, João Álcimo Viana Lima, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
conferem o art. 43, da Lei Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021.

CONSIDERANDO o resultado final do referido PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR TEMPORÁRIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, publicado no Diário Oficial do Município em 17.02.2025, por meio do Termo de Divulgação e 
Homologação;

CONSIDERANDO a divulgação do BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS, pela Secretaria da Educação, em 19.02.2025;

CONSIDERANDO a valorização do processo seletivo para fins de provimento da função de Professor de Educação Básica II;

CONSIDERANDO os pedidos de reclassificação de candidatos convocados pelo Edital nº 003/2025-SME e a necessidade de convocação 
de novos candidatos para preenchimento de vagas em escolas da Rede Municipal de Ensino de Tauá;

RESOLVE tornar público o seguinte:

1. Ficam CONVOCADOS os candidatos classificáveis das ÁREAS DO CONHECIMENTO e para as ESCOLAS constantes no ANEXO I 
deste Edital, para, querendo, manifestarem o interesse para o preenchimento das vagas descritas no referido anexo.

2. Os candidatos interessados deverão comparecer no dia 25 de fevereiro de 2025, no horário de 8:00h às 11:30h e de 13:30h às 
17:00h, na sede da Secretaria Municipal da Educação, localizada à Avenida Moacir Pereira Gondim, s/n, Bairro Planalto dos Colibris,
Tauá-Ceará, munidos do formulário próprio (constante no Anexo II deste Edital), devidamente preenchido e assinado, e manifestarem sua
opção para o preenchimento de uma das vagas de Professor de Educação Básica II.

3. A preferência da opção será dada aos candidatos de acordo com a maior NOTA FINAL, obedecendo aos critérios de desempate nos 
termos do subitem 8.3 do Edital Nº 001/2025-SME.

4. A contratação do candidato em uma das vagas objeto deste Edital, preenchidos os requisitos exigidos no Edital da Seleção, implicará 
em renúncia à vaga da unidade escolar para a qual concorreu.

5. Serão convocados, em edital específico, para fins de contratação os candidatos que tenham manifestado interesse e que possuam a 
maior nota final, conforme o disposto no item 3 deste Edital.

6. Fica a Comissão de Organização do Processo Seletivo Público Simplificado com a responsabilidade de receber os candidatos 
convocados e a documentação exigida.

7. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação.

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ/CE, em 24 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

15/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I - A QUE SE REFERE O EDITAL Nº 007/2025-SME

BANCO GERAL DO TERRITÓRIO SEDE PARA OS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGÓGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

EEF MARIA DO LIVRAMENTO 
BARRETO DA COSTA LEITÃO

SEDE SEDE 1 18H

BANCO GERAL DE CLASSIFICÁVEIS PARA OS ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – CIÊNCIAS DA 
NATUREZA E MATEMÁTICA

NOME DA ESCOLA ENDEREÇO
TERRITÓRIO 

PEDAGOGICO
QUANT DE 

VAGAS

CARGA 
HORÁRIA 
SEMANAL

EEF LUIZA MARIA DA SILVA
VILA JOAQUIM 

MOREIRA
MARRECAS 1 36H

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

16/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II – EDITAL Nº 007/2025-SME

MANISFESTAÇÃO DE INTERESSE

Eu, _________________________________________________, brasileiro(a), portador(a) da Cédula de Identidade de nº-
________________________, expedida por __________, CPF de nº_______________________, integrante do BANCO GERAL DE 
CLASSIFICÁVEIS, no âmbito do PROCESSO DE SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2025, da Secretaria Municipal da 
Educação de Tauá, venho MANIFESTAR QUE TENHO INTERESSE no preenchimento da vaga de 
____________________________________________________, na 
ESCOLA___________________________________________________________,

Nestes termos,

Peço deferimento na forma da lei e das cláusulas editalícias pertinentes. 

Tauá (CE) , ________ de __________________de __________.

__________________________________________

Assinatura do(a) Requerente

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

17/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EDITAIS - EDITAL Nº 008/2025 – SME – CONVOCAÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS
DE TRANSPORTE ESCOLAR

EDITAL Nº 008/2025 – SME – CONVOCAÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

O SECRETARIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CE, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o art. 43, da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021;

CONSIDERANDO os dispositivos fáticos e jurídicos do Edital nº 005/2023/SME, em especial o previsto nos itens 9.1 e 10.3; 

CONSIDERANDO o resultado final do referido Processo Seletivo Simplificado para Monitores Bolsistas de Transporte Escolar, publicado 
no D.O. em 31 de março de 2023, por meio do Edital nº 008/2023/SME;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação de novos candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado para Monitores 
Bolsistas de Transporte Escolar, haja vista, os pedidos de desistência dos candidatos convocados anteriormente para as suas rotas.

RESOLVE: 

Art. 1º. Ficam os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO, deste Edital, aprovados e classificáveis, no Processo Seletivo Simplificado, 
estabelecido pelo Edital nº 008/2023/SME, para Monitores Bolsistas de Transporte Escolar, CONVOCADOS a se apresentarem no dia 25 
de fevereiro de 2025, nos horários de 08h:00min às 11h:30min, na Av. Moacir Pereira Gondim, S/N – Planalto dos Colibris, Tauá-Ceará, no setor da 
Coordenadoria da Gestão do Transporte Educacional – COGETE, a fim de tratar assuntos relativos à assinatura do Termo de Adesão e 
Compromisso Voluntário. 

Art. 2º. Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Secretaria Municipal da Educação de Tauá – Ceará.   

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ -CE, em 24 de fevereiro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação de Tauá

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

18/20www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1379/2025 - 24/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO ÚNICO -EDITAL Nº 008/2025 – SME – CONVOCAÇÃO DE MONITORES BOLSISTAS DE TRANSPORTE ESCOLAR. 

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO - CARRAPATEIRAS

ESCOLA DE DESTINO: EEIEF FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA

Nº DA ROTA/DESCRIÇÃO DA ROTA: 09 - INGÁ (INÍCIO DA ROTA) - SERRA NOVA - BÁLSAMO - CASTELO DA SERRA - BARRA 
DO VENTO – SANTANA

ORD
Nº DE 

INSCRIÇÃO
CPF NOME

PONTUAÇÃO 
CURRICULO

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
TOTAL

2º 44 0739 **** **** 3-20
MARIA JOELMA ALVES DE 

SOUSA
1,0 6,0 7,0

TERRITÓRIO PEDAGÓGICO - MARRUÁS

ESCOLA DE DESTINO: EEIEF FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA

Nº DA ROTA/DESCRIÇÃO DA ROTA: 31 - BARRIGUDA (INÍCIO DA ROTA) - CAMPOS - POÇO DE BAIXO.

ORD
Nº DE 

INSCRIÇÃO
CPF NOME

PONTUAÇÃO 
CURRICULO

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA

PONTUAÇÃO 
TOTAL

3º 289 0232 **** **** 3-05 ANTONIA GISELE CAVALCANTE 1,0 5,0 6,0

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2025 18:53:27 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1553

19/20www.taua.ce.gov.br


